
 

ΘΕΜΑ: «Παροχή διευκρινήσεων της υπ’ αριθ. 06/2024 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας/Πυροσβεστικού Σώματος». 

-Ο- 

                                        Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 
 

1.1 Του Ν.1497/1984 (ΦΕΚ 188/τ.Α/27-11-1984) «Κύρωση Σύμβασης που καταργεί την 

υποχρέωση επικύρωσης αλλοδαπών δημοσίων εγγράφων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.2 Του  Ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 

Θέματα». 

1.3 Του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α’/99) Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

1.4 Του Ν.2859/2000 (ΦΕΚ 248 τ.Α/7-11-2000) «Κύρωση του κώδικα φόρου προστιθέμενης 

αξίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.5 Του  Ν.3193/2003 (ΦΕΚ 266/Α/2003) «Κανόνες τιμολόγησης, ρυθμίσεις ΦΠΑ, ηλεκτρονικών 

υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.6 Του Ν.3310/2005 (Α' 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 

καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων» για τη διασταύρωση 

των στοιχείων του αναδόχου με τα στοιχεία του Ε.Σ.Ρ., του Π.Δ. 82/1996 (Α' 66) 

«Ονομαστικοποίηση  μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις διαδικασίες 

ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου 

δημόσιου τομέα», της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας με αρ. 

20977/2007 (Β’ 1673) «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν.3310/2005, όπως 

τροποποιήθηκε με το ν.3414/2005», καθώς και της απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών με αριθμ.1108437/2565/ΔΟΣ/2005 (Β΄ 1590) “Καθορισμός χωρών στις 

οποίες λειτουργούν εξωχώριες εταιρίες». 

1.7 Του Ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 

Επιμελητηριακής Νομοθεσίας».Του Ν.3862/2010 (ΦΕΚ  113 τ.Α/13-07-2010) «Προσαρμογή 

της ελληνικής νομοθεσίας στις Οδηγίες 2007/64/ΕΚ, 2007/44/ΕΚ και 2010/16/ΕΕ που αφορούν 

υπηρεσίες πληρωμών στην εσωτερική αγορά, προληπτική αξιολόγηση προτάσεων 

         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  

Α΄ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι  
Τηλ.: 2131331110, 13, 30 
E-mail: gdoy.1proc@civilprotection.gr 

Αριθ. Πρωτ:  37230 Φ.Δ. 06/2024 
 
 

 
 
 
 
ΠΡΟΣ: 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Μαρούσι,    14 Μαΐου    2024 
 
Πίνακας Διανομής  
 
 
 
« Α Π Ο Φ Α Σ Η » 

mailto:gdoy.1proc@civilprotection.gr




απόκτησης συμμετοχής σε επιχειρήσεις του χρηματοπιστωτικού τομέα και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.8 Του  Ν.3833/2010 (ΦΕΚ 40 τ.Α/15-03-2010) «Προστασία της εθνικής οικονομίας – Επείγοντα 

μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.9 Του  Ν.3842/2010 (ΦΕΚ 58 τ.Α/23-04-2010) «Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης, 

αντιμετώπισης της φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.10 Του  Ν.3862/2010 (ΦΕΚ  113 τ.Α/13-07-2010) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις 

Οδηγίες 2007/64/ΕΚ, 2007/44/ΕΚ και 2010/16/ΕΕ που αφορούν υπηρεσίες πληρωμών στην 

εσωτερική αγορά, προληπτική αξιολόγηση προτάσεων απόκτησης συμμετοχής σε 

επιχειρήσεις του χρηματοπιστωτικού τομέα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

1.11 Της  παρ.3 του άρθρου 29 του Ν.3943/2011(ΦΕΚ66/Α) «Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, 

στελέχωση, των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

1.12 Του  άρθρου 26 του Ν.4024/2011 (Α’ 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης 

και ορισμός των μελών τους με κλήρωση». 

1.13 Του Ν.4152/2013 (ΦΕΚ 107 τ.Α/09-05-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 

4046/2012,4093/2012 και 4127/2013», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.14 Του  Ν.4172/13 (ΦΕΚ 167 τ.Α/23-7-2013) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής του Ν.4046/2012, του Ν.4093/2012 και του Ν.4127/2013 και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.15 Του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74 τ.Α/26-03-2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, 

Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση 

Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.16 Του  Ν. 4254/2014 (Α’ 85) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο 

πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις». 

1.17 Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143 τ.Α/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.18 Του  Ν.4389/16 (Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.19 Του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

1.20 Του Ν.4601/2019 (ΦΕΚ 44 τΑ΄/9-3-2019) «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του 

νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο 

πλαίσιο δημόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις». 

1.21 Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 τΑ΄/7-8-19) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης». 

1.22 Του Ν.4662/2020 (Α’ 27) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 

Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής προστασίας, αναβάθμιση 

συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και 

άλλες διατάξεις». 

1.23 Του Ν. 4700/2020 (ΦΕΚ 127/Α΄/29.6.2020) με θέμα: «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το 

Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, 





τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την 

αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις», [Κεφάλαιο 53 ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ 

ΤΟΥ ΠΡΟΣΥΜΒΑΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ (άρθρα 324επ.)]. 

1.24 Του Ν.4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-9-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 

και άλλες διατάξεις». 

1.25 Του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/9-3-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 

ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους 

τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και 

την υγεία». 

1.26 Του Ν. 4947/2022 (ΦΕΚ 124 A'/23.06.2022) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/713 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Απριλίου 2019 για την καταπολέμηση 

της απάτης και της πλαστογραφίας μέσων πληρωμής πλην των μετρητών και την 

αντικατάσταση της απόφασης- πλαίσιο 2001/413/ΔΕΥ του Συμβουλίου (L 123) και λοιπές 

επείγουσες διατάξεις.». 

1.27 Του   άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/05) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», όπως ισχύει. 

1.28 Το Π.Δ. 28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα 

και στοιχεία». 

1.29 Το Π.Δ 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α05-08-16) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 

1.30 Το  Π.Δ. 39/2017 (ΦΕΚ 64 τ.Α/04-05-2017) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών 

Προσφυγών ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών». 

1.31 Το  Π.Δ. 54/2018 (ΦΕΚ 103/Α/13-06-2018) «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου 

έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης». 

1.32 Το  Π.Δ. 70/2021 (ΦΕΚ 161/Α/9-9-2021) «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

1.33 Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών». 

 

2. Τις αποφάσεις: 
2.1 Υπ’  αριθ. 2/51557/0026 από 10-09-2001 του Υπουργού Οικονομικών «Περί καθορισμού 

επιτοκίου των προκαταβολών για προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση 

έργων» (B΄1209), ως ισχύει. 

2.2 Υπ’  αριθ. ΔΙΑΔΠ/Α1/18368 από 25-09-2002 του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 

και Αποκέντρωσης «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της υπεύθυνης δήλωσης του 

άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 75)» (Β΄1276), ως ισχύει.  

2.3 Υπ’ αριθ. 20977/23-8-2007 (Β’ 1673) των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας, σχετικά με 

«Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με το ν. 

3414/2005». 

2.4 Υπ’ αριθ.  ΠΟΛ 1028/20-01-2014 (ΦΕΚ 245 τ.Β΄/06-02-2014) εγκύκλιο Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων Υπουργείου Οικονομικών, σχετικά με «Παρακράτηση φόρου από τους 

φορείς γενικής κυβέρνησης, κατά την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 64 του ν.4172/2013 καθώς και χρόνος και 

τρόπος απόδοσής του». 

2.5 Υπ’ αριθ. 98979 ΕΞ 10-08-2021 Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων 

Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α΄ 44) – Κωδικοποιημένη. 





2.6 Υπ’ αριθ. 10666 Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΦΕΚ 5296/τ.Β΄/02-12-2020), 

σχετικά   με: «Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) 

της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας». 

2.7 Υπ’ αριθ. 63446/2021 (B’ 2338/02.06.2021) των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων- 

Επικρατείας  με θέμα: «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου στο 

πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων». 

2.8 Υπ’ αριθ. 64233/2021 (ΦΕΚ 2453/Β/9-6-2021) των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων- 

Επικρατείας σχετικά «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των 

Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 

διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)». 

2.9 Υπ’ αριθ. 76928/21 (ΦΕΚ 3075 Β/13-7-2021) Κοινή Υπουργική, σχετικά με «Ρύθμιση 

ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). 

2.10 Υπ’ αριθ. 52445 ΕΞ 04-04-2023 (ΦΕΚ Β' 2385/12-04-2023 - Επανεκτύπωση λόγω σφάλματος 

την 13η Απριλίου 2023 - Διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ Β' 3061/09-05-2023) των Υπουργών 

Οικονομικών -Ανάπτυξης και Επενδύσεων-Υποδομών και Μεταφορών -Επικράτειας με θέμα: 

«Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς». 

2.11 Υπ’ αριθ. 31044 Φ.Δ. 06/2024 από 16-04-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC014603285) Απόφαση του 

Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (ήτοι  υπ’ αριθ. 06/2024 Διακήρυξη 

Γ.Γ.Π.Π./Π.Σ ), αναφορικά με την προμήθεια ειδών σχετικά με «Οχήματα Επιτήρησης 

Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική Υπηρεσία» για τις ανάγκες της Γενικής Γραμματείας 

Πολιτικής Προστασίας/Πυροσβεστικού Σώματος. 

 

3. την υπ’ αριθ. Fl N 92.147 (GR) Serapis N° 2020-0182 από 22.01.2021 και 26.01.2021 

δανειακή σύμβαση με τίτλο «COVID19 DISASTER PREVENTION & CLIMATE 

ADAPTATION A» που συνάφθηκε μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Ευρωπαϊκής 

Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για τη χρηματοδότηση της αναδιοργάνωσης και της 

ενίσχυσης των επιχειρησιακών και διοικητικών δυνατοτήτων του μηχανισμού της Πολιτικής 

Προστασίας.  

4. Την υπ’ αριθ. 30123 από 11-04-2024 Απόφαση με θέμα: «Έγκριση διαγωνιστικής 

διαδικασίας για την προμήθεια Οχήματα Επιτήρησης Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική 

Υπηρεσία, της δράσης 4.5 του εθνικού προγράμματος Πολιτικής Προστασίας ‘’ΑΙΓΙΣ’’».  

5. την με αρ. 20.04.2022 απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής 

Σημασίας με την οποία το έργο «Εθνικό Πρόγραμμα Πολιτικής Προστασίας (ΑΙΓΙΣ)» 

εντάχθηκε στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας.  

6. το άρθρο 225 του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 

ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους 

τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και 

την υγεία» (Α΄36),  

7. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 08.04.2022, για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της 

Ρωσίας που αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία,  

8. την υπ’ αριθ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Απόφαση Υφυπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τη διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η οποία 

συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν.4914/2022. 

9. την υπ΄αριθ. 104688/02.11.2022 (ΑΔΑ: 9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ) Απόφαση του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία». 





10. την υπ’ αριθ. 125361/ 22.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΥ346ΜΤΛΡ-Υ4Ζ) Απόφαση του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την τοποθέτηση προϊσταμένου στην Υποδιεύθυνση 

Προγράμματος «Πολιτική Προστασία» στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγραμμάτων 

«Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία». 

11. την υπ’ αριθ. 23906/15-03-2023 (Αριθ. Συλλογικής Απόφασης: Ε0532 ΤΡΟΠ.0, ΑΔΑΜ: 

24REQ014534233 ΑΔΑ: ΨΗ2Τ46ΜΤΛΡ-659) Απόφαση ΥΠ.ΑΝ. & Επενδύσεων/Γ.Γ.Δ.Ε.-

ΕΣΠΑ/Γ.Δ.Δ.Ε./Δ.Δ.Ε./Τμήματος Κατάρτισης Ετησίων Προγραμμάτων, με ονομασία έργου 

«Έργα αποτροπής καταστροφών και προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή», σχετικά με 

έγκριση ένταξης στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) [2023] στην ΣΑΕ 0532. 

12. Τα τεύχη τεχνικών προδιαγραφών οχημάτων τύπου suv (4*4) και οχημάτων τύπου pick-up 

(4*4) διπλοκάμπινα από τη Διεύθυνση δασικών έργων και υποδομών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος & Ενέργειας. 

13. το Τεχνικό Δελτίο Έργου (ΑΔΑΜ: 24REQ01534170) σχετικά με ένταξη στο ΠΔΕ για 

χρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και συγκεκριμένα τη Δράση 4.5 

του εθνικού προγράμματος Πολιτικής Προστασίας «ΑΙΓΙΣ», του Έργου (2022ΣΕ05320000) 

«Έργα αποτροπής καταστροφών και προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή». 

14. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/14469/499 από 08-02-24 βεβαίωση-δήλωση της Γενικής ΔΙνσης 

Δασών & δασικού περιβάλλοντος σχετικά με «Ανάληψη λειτουργάς και συντήρησης του 

προτεινόμενου έργου». 

15. Το από 04-03-2024 Μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

16. Το υπ. Αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/30154/1065 από 20-03-2024 έγγραφο του ΥΠΕΝ/Γενική 

Γραμματεία Δασών με θέμα: «Υποβολή πρότασης συμμετοχής στη Δράση 5 «Οχήματα 

Επιτήρησης Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική Υπηρεσία» του Άξονα 4 του Εθνικού 

Προγράμματος Πολιτικής Προστασίας «ΑΙΓΙΣ», με σκοπό την προμήθεια τριακοσίων (300) 

οχημάτων (4Χ4) για ενίσχυση του στόλου της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 

Περιβάλλοντος και των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας». 

17. Το υπ. Αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/30175/1066 από 20-03-2024 έγγραφο του ΥΠΕΝ/Γενική 

Γραμματεία Δασών με θέμα: «Στοιχεία που τεκμηριώνουν την αρμοδιότητα του Κυρίου της 

πράξης και του Φορέα Λειτουργίας και Συντήρησης, ενόψει της συμμετοχής του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας/Γενική Γραμματεία Δασών στη Δράση 5 «Οχήματα 

Επιτήρησης Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική Υπηρεσία», Άξονα 4 «Επιχειρησιακός 

εξοπλισμός και μέσα αντιμετώπισης» του Εθνικού Προγράμματος Πολιτικής Προστασίας 

«ΑΙΓΙΣ». 

18. Την από 01-05-2024 συστημικά υποβληθείσα επιστολή της εταιρείας με την επωνυμία 

«ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ ΑΕΒΕ», σχετικά με παροχή διευκρινήσεων για τα τμήματα (4), (5) και (6) 

– Οχήματα τύπου SUV 4x4  στο πλαίσιο της υπ’ αριθ. 06/2024 Διακήρυξης Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας/Πυροσβεστικού Σώματος (συστημικοί αριθμοί: 347108, 

347529, 347531). 

19. Το υπ’ αριθ.  36546 Φ.Δ. 06/2024 από 09-05-2024  εισηγητικό ΓΔΟΥ/Δνσης Προμηθειών/ 
Ά Τμ. Διενεργ. Διαδικασιών Δημ. Συμβάσεων. 

20. Όπως προκύπτει από την κείμενη νομοθεσία, επιβάλλεται να εξασφαλισθούν τα αναγκαία 
μέτρα, ώστε να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα των διαδικασιών σύναψης δημόσιας 
σύμβασης και η χρηστή δημοσιονομική διαχείριση των διατιθέμενων προς το σκοπό αυτό 
δημοσίων πόρων, καθώς επίσης και η λειτουργία της αναθέτουσας αρχής χωρίς διακρίσεις 
και με διαφάνεια, η τήρηση της αρχής της αναλογικότητας, της αμοιβαίας αναγνώρισης, της 
προστασίας του δημόσιου συμφέροντος, της προστασίας των δικαιωμάτων των ιδιωτών, 
της ελευθερίας του ανταγωνισμού. 

 

 





Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

       Την παροχή διευκρινήσεων επί των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών της υπ’ αριθ. 06/2024 Διακήρυξης 

Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας / Πυροσβεστικού Σώματος, ως κάτωθι: 

 

 

           Για το ερώτημα της εταιρείας «ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ ΑΕΒΕ», σύμφωνα με την από 01-05-2024 

συστημικά υποβληθείσα επιστολή της  σχετικά με «ΑΙΤΗΜΑ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ» στο πλαίσιο της 

υπ’ αριθ. 06/2024 Διακήρυξης Γ.Γ.Π.Π. για την προμήθεια των ειδών «Οχήματα Επιτήρησης 

Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική Υπηρεσία» και συγκεκριμένα για το ΤΜΗΜΑΤΑ 4, 5 & 6: 

«ΟΧΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΥ SUV 4x4»». (συστημικοί αριθμοί: 347108, 347529, 347531). 

 

 

Ερώτημα : 

 

 «Η εταιρεία ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ ΑΕΒΕ ως επίσημος εισαγωγέας, διανομέας και εξουσιοδοτημένος 

επισκευαστής για την Ελλάδα, των αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και ανταλλακτικών του Οίκου SUZUKI 

MOTOR CORPORATION, προτίθεται να συμμετάσχει στον ως άνω διαγωνισμό για τα Τμήματα 4,5 

& 6 με κατάλληλα αξιόπιστα οχήματα SUV 4Χ4 SUZUKI. 

Παρακαλούμε για τις διευκρινίσεις των κάτωθι σημείων: 

1.Σύμφωνα με την παράγραφο 2.4.3.2.3 (σελίδα 71) της Διακήρυξης ζητείται 

«Σε περίπτωση όπου οι Προσφέροντες δεν είναι οι ίδιοι κατασκευαστές των προσφερόμενων 

ειδών/οχημάτων, θα πρέπει επιπροσθέτως να προσκομίσουν Συμφωνητικά Συνεργασίας/Υπεύθυνες 

Δηλώσεις κ.α., ώστε να αποδεικνύεται ότι ο/οι κατασκευαστής/ές κάθε Τμήματος δεσμεύεται/ονται να 

συνεργαστεί/ούν με τον Προσφέροντα, να του παραδώσει/ουν το είδος σε χρονικό διάστημα εντός 

των ορίων της Διακήρυξης, να παρέχει/ουν καθ’ όλη τη διάρκεια της Σύμβασης κάθε απαιτούμενη 

εγγύηση, καθώς και να διαθέτει/ουν το κατάλληλο τεχνικό προσωπικό, εφόσον απαιτηθεί.», 

δεδομένου ότι η εταιρεία ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ ΑΕΒΕ είναι η ίδια ο συμμετέχων/προσφέρων και 

προμηθευτής των προσφερόμενων οχημάτων μάρκας SUZUKI και επίσης είναι ο επίσημος 

εισαγωγέας, διανομέας και εξουσιοδοτημένος επισκευαστής για την Ελλάδα, των αυτοκινήτων, 

μοτοσικλετών και ανταλλακτικών του κατασκευαστικού οίκου SUZUKI MOTOR CORPORATION, 

παρακαλούμε όπως διευκρινιστεί ότι αναφορικά με τα ζητούμενα της παρ. 2.4.3.2.3. γίνεται αποδεκτή 

αντίστοιχη Υπεύθυνη Δήλωση της εταιρίας ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ ΑΕΒΕ ως προσφέρων, προμηθευτής και 

επίσημος εισαγωγέας, διανομέας και εξουσιοδοτημένος επισκευαστής για την Ελλάδα των 

προσφερόμενων οχημάτων και ανταλλακτικών του κατασκευαστικού οίκου SUZUKI MOTOR 

CORPORATION για τα προσφερόμενα οχήματα μάρκας SUZUKI στα Τμήματα 4,5 & 6 του 

διαγωνισμού. 

Ως εκ τούτου, παρακαλούμε όπως αλλάξει η παρ. 2.4.3.2.3. ως εξής: 





«Σε περίπτωση όπου οι Προσφέροντες δεν είναι οι ίδιοι κατασκευαστές των προσφερόμενων 

ειδών/οχημάτων, θα πρέπει επιπροσθέτως να προσκομίσουν Συμφωνητικά Συνεργασίας/Υπεύθυνες 

Δηλώσεις κ.α., ώστε να αποδεικνύεται ότι ο/οι κατασκευαστής/ές ή ο επίσημος 

εισαγωγέας/διανομέας τους στην Ελλάδα κάθε Τμήματος δεσμεύεται/ονται να συνεργαστεί/ούν 

με τον Προσφέροντα, να του παραδώσει/ουν το είδος σε χρονικό διάστημα εντός των ορίων της 

Διακήρυξης, να παρέχει/ουν καθ’ όλη τη διάρκεια της Σύμβασης κάθε απαιτούμενη εγγύηση, καθώς 

και να διαθέτει/ουν το κατάλληλο τεχνικό προσωπικό, εφόσον απαιτηθεί.». 

Ο Όμιλος Σφακιανάκη, όντας από τους βασικούς προμηθευτές του Ελληνικού Δημοσίου με μακρά 

προϊστορία σε θέματα υποστήριξης, ευελπιστεί ότι τα παραπάνω αιτήματα θα γίνουν αποδεκτά, 

διευρύνοντας τον ανταγωνισμό και την συμμετοχή προμηθευτών στον διαγωνισμό του Φορέα σας, 

προς αμοιβαίο όφελος όλων». 

 

 

 

Απάντηση: 

 

•   Δυνάμει της υπ’ αριθ. 31044 Φ.Δ. 06/2024 από 16-04-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC014603285) 

Απόφασης του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (ήτοι  της υπ’ αριθ. 

06/2024 Διακήρυξης Γ.Γ.Π.Π./Π.Σ) και συγκεκριμένα στην παράγραφο 2.4.3.2.3. αναφέρεται ότι 

«Σε περίπτωση όπου οι Προσφέροντες δεν είναι οι ίδιοι κατασκευαστές των προσφερόμενων 

ειδών/οχημάτων, θα πρέπει επιπροσθέτως να προσκομίσουν Συμφωνητικά 

Συνεργασίας/Υπεύθυνες Δηλώσεις κ.α., ώστε να αποδεικνύεται ότι ο/οι κατασκευαστής/ές 

κάθε Τμήματος δεσμεύεται/ονται να συνεργαστεί/ούν με τον Προσφέροντα, να του 

παραδώσει/ουν το είδος σε χρονικό διάστημα εντός των ορίων της Διακήρυξης, να 

παρέχει/ουν καθ’ όλη τη διάρκεια της Σύμβασης κάθε απαιτούμενη εγγύηση, καθώς και να 

διαθέτει/ουν το κατάλληλο τεχνικό προσωπικό, εφόσον απαιτηθεί». Επιπροσθέτως, στην 

παρ. 6.5.3 αναφέρεται ότι πέραν των εγγυήσεων των παρ. 6.5.1 και 6.5.2 εναπόκειται στη 

διακριτική ευχέρεια της Αναθέτουσας Αρχή να ζητήσει πρόσθετη εγγύηση από τον 

κατασκευαστή των οχημάτων ή για συγκεκριμένα τμήματα ή εξοπλισμό αυτών. 

  Στο πλαίσιο των παραπάνω ρυθμίσεων διευκρινίζεται ότι οι συγκεκριμένες απαιτήσεις 

ετέθησαν από την αναθέτουσα αρχή με σκοπό να διασφαλιστούν η προβλεπόμενη από τη 

Διακήρυξη παράδοση των υπό προμήθεια ειδών καθώς και κάθε απαιτούμενη εγγύηση για 

την καλή λειτουργία τους. Η εναλλακτική επιλογή δέσμευσης από τον επίσημο 

εισαγωγέα/διανομέα της προμήθειας στην Ελλάδα δεν αποτελεί ισοδύναμη εγγύηση 

ικανοποίησης των απαιτήσεων της παραγράφου 2.4.3.2.3 της τεχνικής προσφοράς.  

• Ως εκ τούτου προκύπτει ότι ουδείς λόγος τροποποίησης της παραγράφου 2.4.3.2.3  

υφίσταται. 





 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθ. 06/2024 Διακήρυξης Γ.Γ.Π.Π.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

ΑΠΟΔΕΚΤHΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : 

1. «ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε..», Σιδηροκάστρου 5-7, Τ.Κ. 11855, Αθήνα, τηλ: 2103499000 e-mail: 

2. Για κάθε ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα. 

3. Γραφείο Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος.  

4. Επιτελική Δομή Ε.Σ.Π.Α. 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 

2. Γ.Δ.Ο.Υ/ Διεύθυνσή Προμηθειών/Τμήμα Προγραμματισμού & Συντονισμού 

3. Γ.Δ.Ο.Υ/ Διεύθυνσή Προμηθειών/Τμήμα Τεχνικών Προδιαγραφών 

4. Διευθύντρια Γ.Δ.Ο.Υ/Διεύθυνση Προμηθειών 

-Ο- 

Υπουργός Κλιματικής Κρίσης 

& 

Πολιτικής Προστασίας 

 

Βασίλειος Κικίλιας 

 

 

 

 




		2024-05-14T11:44:51+0300




